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CAC KHAI NIEM CAN BAN

° LA NGUON THU CHINH YEU CHO:

O - _ -

Danh gi14 dua trén:
° GIA TRI VON CUA PAT VA CAC CAI TIEN
° GIA TRI HANG NAM/TIEN THUE,
° GIA TRI DAT THEO VI TRi

° Thué suét cO thé:
° THONG NHAT HOAC PHAN BIET
° DPONG NHAT HOAC LUY TIEN




MUC PICH CUA THUE BAT PONG SAN

>BAO PAM VIEC TAO RA BU NGUON LUC TUY BINH
CUA CHINH QUYEN PIA PHUONG TRONG DAI HAN

KHONG PHAI
« PINH HUONG CAC QUYET PINH PHAN BO
° PAT PUOC CAC MUC TIEU XA HOI
° THU HOI CHI PHI VON




CAC QUAN HE TOAN HOC

MYV = GIA TRI THI TRUONG
$200,000] ,
r =TI LE CHIU THUE
0.80] ,
AV = GIA TRI CHIU THUE
MV X r = AV
$200,000 X 0.80 = $160,000]
t,= THUE SUAT DANH NGHIA
10 mill, .010, 1.0%]
AV xt, =T (THUE)
$160,000 x .01 = $1,600]
t,= THUE SUAT HIEU DUNG
rxta=t,
[0.80 X .01 = 0.008 = 0.8%]
T/IMV =t,
[$1,600/$200,000 = 0.008 = 0.8%]




S6 thu thué

Thué suat Xx |Co s thué

Pong nhat
hay
Khac biét

Liy tién,
Ti lé, hoac |
Ity thoai




UU DIEM

Hiéu qua kinh té:

° KHO TRANH THUE MOT CACH HGP PHAP
° HO TRQ SU TU CHU CUA PIA PHUONG

Cone bang x4 hoi:

° HINH THUC THE HIEN CUA THUE THU NHAP
°  TUONG QUAN VOI LOI ICH NHAN PUGQC
° NHIN CHUNG CO TiNH LUY TIEN

Tao nguén thu rong:

° COMAY TAO NGUON THU TIEM NANG
° TUONG DOI ON BINH
°  CO THE CUONG CHE




NHUGOC PIEM

Hiéu qua kinh té:

° TACPONG QUYET PINH PHAN BO NGUON LUC DAI HAN

Cong bang x4 hoi:
° KHONG CO QUAN HE TRUC TIEP VOI KHA NANG NOP THUE
° CO THE LAM TANG CACH BIET GIAU NGHEO GIUA CAC VUNG

Tao ngudn thu rong:

° NHIEU BOI TUONG PHAI NOP THUE THEO LUAT PINH
° TINH HIEN HIEN CAO

° PINH GIA MOT CACH CHU QUAN

° PE DOA PEN TiINH BAT KHA XAM PHAM THIENG LIENG CUA TAI
SAN CA NHAN




Vi du vé thué bat dong san

 Thanh pho Cambridge

* VVung Thinh viegng chung
Massachusetts




Ngan sach tai khoa 2011 cda thanh pho
Cambridge

City of Cambridge FY2011 Budget

OPERATING EXPFEMDITURES BY FUNCTIOMAL GROUP DEPARTHMEMTS BY
FUNCTIOMAL GROLUIPS
] Ganaral Public Safaty
HUMAN RESOURCE vrreerrreert 0 B EDUCATION
DEVELOPHENT PUBLIC SCHOOLS Gavernmant ($101,163,395)
30,100,300/ 66X $137.490,275 | 19.9% (¥47.778.775) Anieral Comenizsion
COMMUNITY —— Mayor Eira
...... INTERGOVERMMENTAL  [rocuisen
. MAINTEMAMCE $44 777,085 | 5.8% Er— I;nh
DEVELOPHENT raffic, Parking
$9E.ET1,195 1 21 5% . GEMERAL Crey Clark & Trarssportation
PUBLIC SAFETY .ovuseessnnsns: | GOVERNMENT Law Sz a
$100,163,355 | TL0R | OBETTTRTTLI 104X Financa Advisory Board
H Employes Banofits Inspactional Services
---------- o M m Iu“
Election Waights & Moasures
Public Colebrations  Elactrical
Remarva Emergancy
Communicaticres
OPERATING REVENUES e - PROPERTY Cormmuanity
$790, 1855/ 611 n....,p....t-d
OTHERTAXES ---- ($98,291,195) ($30,102.300)
LT S I — LICEMSES & PERMITS )
mlmr | 4% Pubslic Works I.Irl'_r
HISCELLANECUS Wiator Women's Commission
REYEMLE FIMES & FORFEITS Community Wiatorans' Sorvicos
HATISERD/AIK $5E21,155 / LIE Diavalopmient: Hurrain Sorvices
. Historicl Hurman Rights Commission
REVEMLE FOR SERVICE Pmcs Commission Intergovernmental
$40 444870 ) B BX BLATTIEET IEDE Cable TV (544,277 085)
Digt Sarvica MWRA
Camiwridgn Health Allarco

Sato Accomsmants




CAPITAL EXPENDITURES BY FUNCTIOMAL GROUP

CAPITAL REVENUES

BOMD PROCEEDS
F1L 450,000 § SEAE

FHITER 95

WATER SERVICE CHARGE
§1.750,000 F 785

COMMUNITY
HAINTEMANCE
& DEYELOPHENT
FIRARDDIE ETIR

e HIUMAM RESCHURCE
DEVELOPHENT
$1,355000 ' 60X

FYI11 CAPITAL PROJECTS LIST

» Sewer Feconstruction

= Street/Sidewalk Reconstruction
* Harvard Square TunnellUinderpass
Improvemernts

= Warer System Improvements

= Houwsing Rehab & Cevelopment
Calming

= Parks and Recreation Facilicy Improvements

* Recycling Toters

= Fire Vehicles [Equipmentiand Fire Stion
Rienovaticns

* Public Building Improvemerts

= School Equipment/Building lmprovements

* Employment Program Fund

= Acquisition of Personal Compuners!
Technology Upgrades

= Meighborhood Business Developmient/
Farade Improvemenis

* Acceszihility Improvements

= Park and Cemetery Tree Pruning

*» Public Art Conservation
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Cambridge Residential Tax Rate Continues to be the Lowest Among Surrounding
Communities and the Lowest of Any City in the Commonwealth!

FrI0 AN RATE (PER $1.000) TN BILL $400,000 HOME TAX BILL $800.000 HOME
CAMBRIDGE* § I % 1,556 § 4,644
ERCCHLIME® § 1057 % Lo § 6589
SOMERVILLE® §1230 %31 5814
BOSTOMN §11.68 % 3,266 § ane
VHATERTOMYIN® §13.31 % 4213 ¥ 9537
ARLINGTOM §1211 § 4844 ¥ 9688
BELMOMNT §IZl6 % 4864 ¥ 9B

* Includes residental eemiption for owner oooupied homes The: residental semgtion has not been adopted by all communities

PERCENTAGE RESIDENTIAL
PERCENTAGE OF PROPERTY TAX LEVY PAID BY & COMMERCIAL PROPERTY YALUES
RESIDENTIAL & COMMERCIAL PROPERTY OWMNERS

COMMERCLAL
% % ETY 5% 5% PERCEMTAGE

RESIDEMNTIAL PERCEMTAG
4R 4R BI% &% &% H.BJEINI‘I‘IME
FYD& FroT FYos FY09 FYio

FY0é FYor Froe FYoe FYiD

FYI0 0 COMMERCIAL TAX RATES FOR COMMUNITIES WITH SPLIT RATES {DIFFEREMT RATE FOR RESIDEMTEAL AND COMMERCIAL PROFERTY)

Brookline  $17.80 Somerville  $20.44 Watertown  $24.58 Boston $19.38
Cambridge  $I875 Meedham  $20.68 Lexington  $26.21 Burlington  $29.70
Newton $19.93 Mediord $21.69 Waltham  $18.67 Framingham $33.65
TOPTEN CITY MHATURE OF ASSESSED AMOUNT % OF TOTAL
REAL ESTATE TAXPAYERS [ASCAL 2010 BUSINEESS VALLUATION OF TAXES TAX LEVY
Mazss. Institute of Technology Education $1.653,078.400 $32,394.69 12.06%
BioMed Realty Trust Commercial 743,567,500 14,263,043 5.31
Boston Properties Commercial 521,326,800 10,068,124 375
Equity Partners Commercial 286,590,100 5,160,586 152
Presidents & Fellows of Harvard College  Education 373,663,300 4,908,853 1.83
New England Development Commercial 210,140,700 4058342 151
Novartis Pharmaceuticals Commercial 206,147,100 3981216 1.48
PREEF American Rett Il Corp. Commercial 200,973,900 3,881,308 1.44
RE Kendall Fee LLC Commercial 191,221,900 3670511 137
Alexandria Real Estate Commercial 141,379,800 2732913 102 11

$4,528,089,500 $85,119,592 I.69%




Cach doc hoda don thué

How To Read Your Tax Bill

City af Cambridge Fiscal Year 2010 Real Estate Bill

Tax Rate Res: Com: Assessed Owner Bill No.

Per $1000 $7.72 $18.73 SMITH, JOHN 21845031

Parcel 11X 40-54 Residential $506,970 Res. Tax £3,913.B1

Book/Page: 14998/502 Commercizl Com. Tax

Location: 123 MAIN 5T CPA §94.25

Class: 101 Total Value: $506,970 | Betterments/Liens

Ares: 3250 sq. fi. Exemptions/Abatements  ($1,377.78)
Residentizl Exemption: $198 423 Total Due FY 2010 $2.430.28

1= Payment Due Nov 2009 $1,215.14

Betterments/Liens 2= Payment Due May 2010 $1,215.14

JOHN SMITH Water Lien $0

123 MAIN 5T Sewer Lien $0

CAMBRIDGE MA 02139 Total $0 | Amount Now Due $1,215.14
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CO CAU GIA TR]I TAI MIEN TAY VISAYAS

Chju thué

Khéng chiu thué X ‘
' Mién thué
Untaxed Value: P19.0b Exempt Value: P5.9b
52% 186%

TONG GIA TRI THI TRUONG NAM 1989
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CO CAU THUE BPS TAI JAMAICA
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CAC CHI TIEU THU THUE TAI VISAYAS

o — Khong thu
———————— dwoc 12%

Thu dwoc

Phan con
88%

lai 65%

—
—_—
- N -—
e —
— —

Céc khoan thu 1989 Chi tiéu thu 1989
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Ddt dai

Cong nang

Loai dac biét

Nha ¢

Nong nghiép

Thuong mai

Cong nghiép
al mo

Cong trinh xay dung va cac cong trinh khdc

Gia tri

<P 30,000

>P 30,000 but <P 50,000
>P 50,000 but <P 75,000
>P 75,000 but <P125,000
>P125,000 but <P175,000
>P175,000 but <P250,000
>P250,000 but <P350,000
>P350,000 but <P500,000
>P500,000

Ti 16 chiu thué

T7 16 chiu thué

Dac biét

15%
15%
15%
15%
15%
15%
15%
15%
15%

Nha o

15%
20%
25%
35%
45%
55%
65%
75%
80%

TI LE PANH THUE O PHILIPPINES

15%
30%
40%
50%
50%
50%

Nong nghiép Th. mai/C. nghiép

40%
45%
50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%

50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%
80%
80%
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Tinh thué & Indonesia
Dét dai

thué suat =

(0.5%)

muc thue

ti 1€ chiu
thue
(20%0)

DR Gla'l‘rfl'hltruﬁo"ng ............................. »
dién tich | X gia thi X ti 1€ chiu
dat treong / m2 thué
(20%0)
s Gldtrlchlul‘hué’ ............................................................................................ >
Cong trinh xdy dung
......... Gldl‘ril’hltrﬁé‘ng>
dién tich | x gia thi - | mién thué | x
xay dung treong / néu thich
m2 hop
D IR Gldlrlch‘uthué’ ...............................................................

X | thué suat
(0.5%)

mirc thue
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SO THU THUE BAT PONG SAN TAI JAMAICA
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SO THU THUE BAT PONG SAN TAI CHI LE

Billions of Pesos

50

40 et re pm res ek s et m g v ns rae e n ey aa S S dm ey mn e g e N g e N AT e e A B R T A o B VS S 0 A S NS 5 S P B e0m e el 3

30

O t : t } t
1980 1982 1984 1986 1988
Year

—— Nominal

—¥— 1085 Pesos
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Nghién ctru tinh hudng My (1)

Ppé xuat 13 (California, 1978)

Giam gia tri bat déng san xudng muirc danh gia 1975

Cam danh gia lai gi:c'l tri nam co s&@ mai trir khi céng trinh xay dwng
ma&i hoan tat hay doi chu sé& hiru

Han ché gia tang gia tri danh gia & murc téi da 2%/nam

Ap tran thué bat dong san & mirc 1% gia tri thi trwéng dwoc danh
gia

Yéu cau cac hat chiy trach nhiém thu con chinh quy‘én, bang chiu
trach nhiém phan bo (phan chia theo luat dinh) thué bat déng san
Han ché cac loai thué dia phwong va tiéu bang

Pé xuat 2 % (Massachusetts, 1980)

Ap tran s0 thu thué bat dong sén hang nam doi véi vang do thi la
2,5% trén gia tri xac dinh cua tat ca bat ddng san cé thé danh thué
Han ché murc tang sb thu thué bat déng san hang nam & murc

2,5% (khdng tinh cac loai thué qui cho bat ddng san méi)
20




Nghién ctru tinh hudng My (1)

« B&i canh chinh tri ndo dan dén viéc théng
qua dé xuat 13?

 Pé xuat 13 lam thay dbi co cau ngan sach
nhw thé nao cta chinh quyén dia phwong
California?

 Ban danh gia nhw thé ndo vé thué bat dong
san hau Dé xuat 13 & California xét vé hiéu
qua kinh t&, céng bang xa hdi va tao nguon
thu.

21




